PUBLICADO NO DOU N° 134, DE 16/07/2014, SEÇÃO 2, PÁG. 20 e 21

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA DE 14 DE JULHO DE 2014

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da

Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicado no DOU Nº 155, seção 2, pág. 14,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 227 - Art. 1º - Nomear VIVIAN ELIANA SANDOVAL GÓMEZ – que obteve a 1ª

colocação na vaga 2014.1/PMS/0001 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de

29 de abril de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de

02 de julho de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Biologia), com lotação na cidade de Araguaína, código

de vaga n° 326143, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código

de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição da servidora Geane Brizzola dos Santos, DOU de

12/02/2014.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 228 - Art. 1º - Nomear ÉRICA CUPERTINO GOMES – que obteve a 1ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0002 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

no curso de Ciências Naturais (Física), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919020, do

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 229 - Art. 1º - Nomear RENATA BARBOSA DIONYSIO – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2014.1/PMS/0003 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

no curso de Ciências Naturais (Química), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919024, do

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 230 - Art. 1º - Nomear KÊNIA GONÇALVES COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0004 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

no curso de Geografia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 307146, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo

de professor, ocupado pelo servidor João Manoel de Vasconcelos Filho, DOU de 11/02/2014.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 231 - Art. 1º - Nomear VANESSA MARA CHAPLA – que obteve a 1ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0013 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

no curso de Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 856326, do Quadro de

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância

do cargo de professor, ocupado pelo servidor Luiz Gustavo de Lima Guimarães, DOU de 08/03/2013.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 232 - Art. 1º - Nomear ALEXON BRAGA DANTAS – que obteve a 1ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0015 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no

curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 314372, do Quadro

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da

contrapartida da redistribuição da servidora Valdirene Maria Silva, DOU de 25/11/2013.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 233 - Art. 1º - Nomear ISABELA CRISTINE FERREIRA FERNANDES – que obteve a 1ª

colocação na vaga 2014.1/PMS/0016 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de

29 de abril de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de

02 de julho de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, no curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919099,

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 234 - Art. 1º - Nomear NAYARA PEREIRA DE ABREU – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2014.1/PMS/0017 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no

curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918971, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 235 - Art. 1º - Nomear ANA MARGARETH COVRE PEREIRA BENEVIDES – que

obteve a 2ª colocação na vaga 2014.1/PMS/0017 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado

no DOU de 29 de abril de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado

no DOU de 02 de julho de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho

de 20 horas semanais, no curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919076,

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 236 - Art. 1º - Nomear MAYANE VILELA PEDROSO – que obteve a 1ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0018 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no

curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918973, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do

cargo de professor, ocupado pela servidora Haimée Emerich Lentz Martins, DOU de 03/05/2013.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 237 - Art. 1º - Nomear LIA ALMEIDA BALBÉ – que obteve a 1ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0019 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no

curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919100, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 238 - Art. 1º - Nomear BIBIANA ZANELLA RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2014.1/PMS/0020 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no

curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918981, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 239 - Art. 1º - Nomear RAFAEL ALVES AMORIM – que obteve a 1ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0021 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no

curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919134, do Quadro de Pessoal

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 240 - Art. 1º - Nomear TATIANA FERREIRA WANDERLEY – que obteve a 1ª colocação

na vaga 2014.1/PMS/0022 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril

de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 40 horas semanais,

no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918982, do Quadro de

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 241 - Art. 1º - Nomear STEFANI CAROLLINE LEAL DE FREITAS – que obteve a 1ª

colocação na vaga 2014.1/PMS/0026 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de

29 de abril de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de

02 de julho de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n°

918993, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 242 - Art. 1º - Nomear ALCY MONTEIRO JÚNIOR – que obteve a 2ª colocação na vaga

2014.1/PMS/0026 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918994, do Quadro de

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 243 - Art. 1º - Nomear ALEXANDRE MOTTA DE ANDRADE – que obteve a 1ª colocação

na vaga 2014.1/PMS/0027 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril

de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918990, do

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 244 - Art. 1º - Nomear JADIEL CAPARRÓS DA SILVA – que obteve a 2ª colocação na

vaga 2014.1/PMS/0027 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918995, do Quadro de

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria

MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 245 - Art. 1º - Nomear CARINE CAVALCANTE CHAMON – que obteve a 1ª colocação

na vaga 2014.1/PMS/0030 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril

de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n°

806463, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga

decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Alberto Akama, DOU de 13/08/2013.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 246 - Art. 1º - Nomear BRUNO GONÇALVES CARNEIRO – que obteve a 1ª colocação na

vaga 2014.1/PMS/0033 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de

2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho de

2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

no curso de Letras: Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925468, do Quadro

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria

MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013.

N° 247 - Art. 1º - Nomear GÉSICA SUELLEN SOBRINHO COSTA – que obteve a 2ª

colocação na vaga 2014.1/PMS/0033 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de

29 de abril de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de

02 de julho de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, no curso de Letras: Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga

n° 925469, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga

liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013.

N° 248 - Art. 1º - Nomear ADELAINE VALÉRIA GOMES LIMA – que obteve a 1ª colocação

na vaga 2014.1/PMS/0035 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril

de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de 02 de julho

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, no curso de Letras: Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925474,

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado

pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013.

N° 249 - Art. 1º - Nomear ANDREY PATRICK MONTEIRO DE PAULA – que obteve a 1ª

colocação na vaga 2014.1/PMS/0036 no Concurso Público objeto do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de

29 de abril de 2014, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014, publicado no DOU de

02 de julho de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n°

260236, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga

decorrente da contrapartida da redistribuição da servidora Josete Marinho de Lucena, DOU de 29/01/2013.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Isabel Auler
 Em Exercício